

دستیار رئیس اسبق پنتاگون: مسئله استفاده مشترک آمریکا و روسیه از پایگاه رادار هوایی قبله هنوز پایان...

کویل : بنظر من همکاری با روسیه به این زودی ممکن خواهد شد. احتمال استفاده مشترک از پایگاه رادار هوایی قبله آذربایجان و آرماویرد روسیه وجود دارد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : فلیپ کویل دستیار رئیس اسبق پنتاگون، مجری وظایف رئیس پنتاگون و مشاور مرکز اطلاعات دفاعی در واشنگتن میگوید، مسئله استفاده مشترک آمریکا و روسیه از پایگاه رادار هوایی قبله آذربایجان هنوز پایان نیافته است.

کویل به "ترندنیوز" گفته است: "بنظر من همکاری با روسیه به این زودی ممکن خواهد شد. احتمال استفاده مشترک از پایگاه رادار هوایی قبله آذربایجان و آرماویرد روسیه وجود دارد."

باراک اوباما رئیس جمهور آمریکا برای بازبینی دوباره و عدم ایجاد حساسیت بیشتر روسیه درباره چشم پوشی از استقرار سیستم دفاع ضد موشکی در اروپای شرقی بیانات صادر نموده است.

واشنگتن تایید کرده است که هدف از استقرار سیستم مذکور بخاطر دفاع در برابر کشورهای رقیب، بویژه ایران الزامی است. ولی روز پنجشنبه اوباما گفته است که سازمان اطلاعات آمریکا نگرش خویش درباره "امکان وجود برنامه اتمی ایران" را تغییر داده است.

مسکو در نشست هشت کشور بزرگ صنعتی جهان در سال 2007 پیشنهاد استفاده مشترک از پایگاه رادار هوایی قبله آذربایجان و پایگاه هشدار حملات موشکی که در آرماویرد منطقه جنوب این کشور در حال ساخت است را به آمریکا داده بود.

پایگاه رادار قبله واقع در بخش شمال غربی آذربایجان در نظام شوروی سابق یکی از واحد های سیستم پدافند ضد موشکی اتحاد شوروی بوده است. پس از کسب استقلال جمهوری آذربایجان، این پایگاه در اختیار این کشور قرار میگیرد. روسیه رغم اختلافات سیاسی درونی خود، استفاده از این پایگاه رادار را ادامه داد.

دستیار رئیس اسبق وزیر دفاع آمریکا میگوید که، افکار حکومت جدید اوباما روی حقیقت وجود موشکهای دوربر و میان بر ایران که توان هدف گیری اروپای جنوبی را دارد متمرکز شده است.

کارشناس حساب میکند: "برنامه اولیه حکومت بوش روی موشکهای قاره پیمای بالستیک متمرکز شده بود."

کویل می افزاید: "ایران دارای موشکهای قاره پیمای بالستیک نمیشد. برنامه اولیه پیشنهادی حکومت بوش تمامی اروپا را احاطه نمیکرد و برخی از اعضای کنگره آمریکا از انتخاب چنین مدافعه ای از طرف کشورهای اروپایی ناراضی بودند. برنامه حکومت اوباما دفاع از تمامی اروپا زیر حمایت ناتو است."

بنظر وی برنامه بوش دو طرفه بود-آمریکا- لهستان و آمریکا - چک.

کویل عقیده دارد: "برنامه اوباما همیاری در اروپا با تمامی کشورهای عضو ناتو میباشد. ولی چگونگی شرکت کشورهای لهستان و جمهوری چک بطور گسترده و در چارچوب روابط متقابل با کشورهای عضو ناتو روشن نسیت."

بنظر کویل کنش دو جانبه بوش برای توافقات دوجانبه با ناتو نبود، برای همکاری مشترک تمامی کشورها و مسائل دفاع مشترک در نظر گرفته شده بود.

کارشناس خاطر نشان میسازد که، اوباما در وحله اول موشکها را در منطقه جنوب که نزدیک به خطر میباشد، یعنی در صورت رضایت در کشور ترکیه مستقر خواهد کرد.

بنا به سخنان کویل، بعد از این در صورت ساخت موشکهای دوربرد از طرف ایران که توان هدفگیری اروپا را داشته باشد، استقرار سیستم دفاع ضد موشکی در مناطق شمال نیز گسترش خواهد یافت.

بنا به عقیده کارشناسان، ایران در حال حاضر دارای موشکهایی که توان هدف گیری تمامی نقاط اروپا را داشته باشد نیست.